Протокол №1

заседания педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум»

от 31 августа 2018 года.

Присутствовало - 29 человек

Отсутствовало – 5 человек

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря педагогического совета на 2018-

2019 учебный год.

2. Анализ работы  педагогического коллектива за 2017-2018  учебный год

и основные направления профессионально-педагогической деятельности в

2018-2019 учебном году – доклад директора Волоховой В.В.

3. Об утверждении программ подготовки специалистов среднего звена;

программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих; программ

практик; программ профессионального обучения на 2018-2019 учебный год

(с учётом дополнений и изменений проведенных в рабочих программах)-

информация заместителя директора по УМР Рябинина А.Н., заместителя

директора по УПР Иванкова А.Н., заместителя директора по развитию

Мягкого В.К.

4. Утверждение плана учебно-воспитательной работы на 2018-2019

учебный год  - информация заместителя директора  по УВР Суровой

О.А.

5. Утверждение  программы мониторинга качества образовательного

процесса  на 2018-2019 учебный год - информация  заместителя

директора по УР Кошмана А.В.

6. Об утверждении  программ по дополнительному образованию на 2018-

19 уч. год:

-дополнительная образовательная  программа «Волейбол» -  информация

заместителя директора  по УВР Суровой О.А.

7. Утверждение педагогической нагрузки преподавателей - информация

заместителя директора по УР Кошмана А.В.

8. О рассмотрении списка  литературы  используемой в учебном процессе

на 2018-2019 учебный год - информация заместителя директора по

УМР Рябинина А.Н.

9. Утверждение индивидуальных учебных планов на 2018-19 учебный год

- информация заместителя директора по УР Кошмана А.В.

10.  О выдвижении кандидатур студентов на соискание  премии

Губернатора  Белгородской области - информация заместителя

директора по УВР Суровой О.А.

По первому вопросу слушали директора ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волохову Валентину Васильевну. Она сказала,

что согласно Уставу техникума необходимо ежегодно избирать председателя,

секретаря   педагогического совета. Поступило предложение избрать

председателем педагогического совета на 2018-2019 учебный год Гуц

Антонину Николаевну.

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

Решение:

1. Избрать председателем   педагогического совета на 2018-2019 учебный год

Гуц Антонину Николаевну.

 Поступило предложение избрать секретарем  педагогического совета на

2018-2019 учебный год Сумину Елену Ивановну.

Голосовали:

«за» -  29  человек

«против» - нет

«воздержались» - нет

Решение:

Избрать секретарем  педагогического совета на 2018-2019 учебный год

Сумину Елену Ивановну.

 По второму вопросу выступила с докладом директор ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волохова Валентина Васильевна. Она подвела

итоги работы педагогического коллектива, поставила задачи на новый

учебный год. / Доклад « Анализ работы педагогического коллектива за 2017-

2018 учебный год и  основные направления профессионально-

педагогической деятельности в  2018-2019учебном году» прилагается/

Выступили:

- Зайцев Сергей Евгеньевич, преподаватель  дисциплин профессионального

цикла, поделился опытом работы по отслеживанию контроля ЗУН студентов.

Также он заметил, что в группе 3 ТЭ хоть и неплохая успеваемость, но у

некоторых студентов ещё есть скрытые резервы в знаниях. В будущем в

группе есть перспектива повысить качество знаний и успеваемость. Куратор

по этому вопросу работает в тесном контакте с родителями. А задача

педагогов помочь ребятам раскрыться, найти к каждому индивидуальный

подход.

-Кураторы групп: 5 ТА Веретенникова О.М., 3Э Сидорова С.Ю., 5ТА

Коваленко Е.А., говорили о такой проблеме, как не аттестация

неуспевающих студентов, о которых говорилось в докладе. Они

систематически пропускают занятия, имеют большие пробелы в знаниях. Но

преподаватели работают в тесном контакте с родителями, администрацией,

детской комнатой полиции. Кураторы будут и в дальнейшем работать над

устранением этих проблем.

-Топычканов Дмитрий Геннадьевич, преподаватель профессионального

цикла, довел до сведения присутствующих о том, что заседания комиссии

ЦМК стали более качественными, а именно: улучшилась посещаемость,

активно рассматривалось стимулирование преподавательского состава. Но

имеются и недостатки: несвоевременно предоставлялась документация по

рабочим программам, контрольно-аттестационным материалам. В текущем

2018-2019 учебном году необходимо своевременно предоставлять на подпись

материалы по учебному процессу.

- Сурова Ольга Александровна, заместитель директора по УВР, считает, что в

техникуме созданы комфортные условия пребывания студентов,

позволяющие им быть организованными, чистоплотными, здоровыми,

постоянно повышать  восприятие учебного материала. Согласно  диагностике

определены основные направления и приоритетные виды деятельности в

учебной и воспитательной работе. В каждой учебной группе назначен

куратор, классный руководитель  из числа преподавателей или мастеров  п/о,

которые планируют учебно-воспитательную работу исходя из уровня

воспитанности и мотивации в обучении, исходя из анализа работы за

прошедший учебный год. Рекомендовала уделить особое внимание

сотрудничеству  и взаимоотношению студентов друг с другом, кураторами,

преподавателями. При составлении плана работы усилить внимание на

групповые мероприятия, способствующие развитию не только  коллектива,

но и созданию благоприятной обстановке.

Решение:

1. Преподавателям и мастерам производственного обучения:

- постоянно работать над повышением качества знаний студентов;

-заниматься воспитанием гармонично-развитой, социально-ответственной

личности обучающихся на основе духовно-нравственных ценностей народов

РФ, исторических и национально-культурных традиций /постоянно/.

2. Иванкову А.Н., Мягкому В.К., заместителям директора, обеспечить

участие мастеров п/о в прохождении обучения  на получение сертификатов

эксперта WorldSkills/ в течение учебного года/.

3. Тютюнниковой  Г.В. и Топычканову Д.Г., председателям ЦМК, проводить

более детальный анализ заседаний ЦМК по вопросам разработки учебно-

программной документации и методических разработок с целью улучшения

качества стимулирования оплаты труда преподавателей/ в течение учебного

года/.

4. Рябинину А.Н., заместителю директора по УМР, Васянович М.А.,

методисту, усилить контроль за внедрением и обобщением опыта работы  по

реализации и использования новых педагогических и информационных

технологий/ в течение учебного года/.

5. Суровой О.А., заместителю директора по УВР, Стороженко А.А.,

преподавателю физической культуры, активизировать работу по участию в

сдаче комплекса ГТО/ в течение учебного года/..

6. Администрации техникума постоянно совершенствовать материально-

техническую базу техникума.

По третьему вопросу «Об утверждении программ подготовки специалистов

среднего звена;  программ подготовки квалифицированных рабочих,

служащих; программ профессионального обучения; программ

дополнительного профессионального образования на 2018-2019 учебный

год, с учетом дополнений и изменений, проведенных в рабочих  программах»

слушали:

 Информацию заместителя директора по  УМР Рябинина А. Н.  Алексей

Николаевич сообщил, что  с целью сохранения единого образовательного

пространства и представления широких возможностей для реализации

различных технологий, подходов и построение учебного курса по циклам,

дисциплинам, профессиональным модулям, МДК, практики.  Были

разработаны на основании учебного плана рабочие программы для

дисциплин общеобразовательного и профессионального цикла, учебной и

производственной практики для первого курса это программы подготовки

специалистов среднего звена.  Также  по программам  второго, третьего

курсов были внесены ряд изменений по учебным дисциплинам

общеобразовательного, профессионального цикла  по программам

подготовки специалистов среднего звена. Рабочие программы

рассмотрены на заседании цикловых методических комиссиях

общеобразовательного и профессионального циклов и согласованы с

заместителями директора.

 Информацию заместителя  директора по УПР Иванкова А.Н. /информация

прилагается.

 Информацию заместителя  директора по развитию Мягкого В.К.  по

оказанию платных образовательных услуг. Виктор Касьянович сообщил: в

соответствии с законодательством Российской Федерации и

Белгородской области техникум оказывает населению, предприятиям,

учреждениям и организациям платные образовательные услуги:

1.  Получение профессии (подготовка):

- электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования;

- электрогазосварщик;

- повар;

- водитель автомобиля категории «В»;

- водитель автомобиля категории «С»

- оператор электронно-вычислительных машин;

- слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике;

- рабочий зеленого хозяйства;

- рабочий по безопасной эксплуатации триммера/кустореза;

- рабочий по безопасной эксплуатации бензопилы.

2.  Получение новых умений и навыков с учётом имеющих (переподготовка):

- электрогазосварщик;

- повар;

3  Получение дополнительных умений и углубление знаний по имеющейся

профессии (повышение квалификации):

- повар

Мягкий В.К. согласно перечисленным направлениям предложил на

рассмотрение и утверждение программы обучения по всем этим

направлениям.

Решение:

1.  Информацию заместителя директора по  УМР Рябинина А.Н., заместителя

директора по УПР Иванкова А.Н.  заместителя директора по УВР Суровой

О.А., заместителя  директора по развитию Мягкого В.К. принять к сведению.

2. Программы подготовки специалистов среднего звена;  программы

подготовки квалифицированных рабочих, служащих (с учётом  дополнений и

изменений, проведенных в рабочих программах); программы

дополнительного образования-дополнительные общеразвивающие

программы,  программы профессионального обучения; программы

дополнительного профессионального образования на 2018-2019 учебный

год, с учетом дополнений и изменений, проведенных в рабочих  программах

одобрить и представить на  утверждение до 03.09.2018г.  директору

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» Волоховой В.В.:

По программе  подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

- 43.01.09     Повар, кондитер (ТОП-50) .

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м. 1курс

По программам подготовки специалистов среднего звена:

- 13.02.11.Техническая эксплуатация и обслуживание электрического

и электромеханического оборудования;

- 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и

агрегатов автомобилей (ТОП-50);

- 43.02.15 Поварское и кондитерское дело (ТОП-50)

Также  по программам  второго, третьего, курсов были внесены  ряд

изменений по учебным дисциплинам общеобразовательного,

профессионального цикла  по программам подготовки специалистов

среднего звена:

-13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям).

-23.02.03  Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта.

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м. 2курс

 По программе  подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

-43.01.09     Повар, кондитер (ТОП-50) .

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м. 2курс

- 15.01.20     Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

-13.01.10  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудованию

(по отраслям);

На  базе 9 классов, со сроком обучения 2г.10м. 2 курс

По программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

-19.01.17     Повар, кондитер;

-13.01.10  Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудованию

(по отраслям)

На  базе 9 классов, со сроком обучения 2г.10м. 3 курс

  Голосовали:
«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

3. Программы обучения по оказанию платных образовательных услуг

одобрить и представить для утверждения  директору./Ответственный

заместитель директора по развитию Мягкий В.К./

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По четвертому вопросу слушали информацию заместителя директора  по

УВР Суровой О.А.  Она познакомила педагогический коллектив с основными

направлениями  и разделами плана учебно-воспитательной работы на 2018-

19 учебный год. /информация прилагается/

Решение:

 План учебно-воспитательной работы на 2018-2019 учебный    год одобрить и

рекомендовать директору ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум»

Волоховой В.В. для утверждения. /Ответственная заместитель директора  по

УВР Сурова О.А.

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По пятому вопросу Утверждение  программы мониторинга качества

образовательного процесса  на 2018-2019 учебный год слушали информацию

заместителя директора по УР Кошмана А.В. /информация прилагается/

Решение:

Программу мониторинга качества на 2018-2019 учебный    год одобрить и

рекомендовать директору ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум»

Волоховой В.В. для утверждения. /Ответственный заместитель директора по

УР Кошман А.В./

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По шестому вопросу «Об утверждении  программ по дополнительному

образованию на 2018-19 уч. год:

 Информацию заместителя директора по УВР Суровой О.А. Об

утверждении  дополнительных общеразвивающих программ на 2018-19

уч. год-дополнительная образовательная  программа «Волейбол» - срок

обучения 1 год-180 часов, дополнительная образовательная  программа

«Родник» - срок обучения 1 год-180 часов, дополнительная

образовательная  программа «История родного края» - 1 год обучения, 180

часов, дополнительная образовательная  программа «Начинающий

электрик» - 2 года обучения, 360 часов (1 год-180 часов, 2 год -180 часов)

Решение:

1. Информацию заместителя директора по УВР Суровой О.А принять к

сведению.

2. Дополнительные общеобразовательные программы на 2018- 2019 учебный

год:

     - « История родного края», «Волейбол», «Родник», «Начинающий

электрик» одобрить и представить для утверждения директору ОГАПОУ

«Валуйский индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 01.09.18 года

/Ответственная заместитель директора по УВР Сурова О.А./

3. Выполнение программ по дополнительному образованию рассмотреть на

заседании педагогического совета 29.06.2019 года./ /Ответственная

заместитель директора по УВР Сурова О.А., педагоги дополнительного

образования: Васянович М.А.,  Стороженко А.А., Варнавская А.Н.,

Коваленко Е.А./

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По седьмому вопросу  «Утверждение педагогической нагрузки

преподавателей»  слушали информацию заместителя директора по УР

Кошмана А.В. /информация прилагается/

Решение:

1. Педагогическую нагрузку преподавателей на 2018-2019 учебный год

одобрить и представить для утверждения директору ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 01.09.2018 года

/Ответственный заместитель директора по УР Кошман А.В./

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По восьмому вопросу «О рассмотрении списка литературы, в соответствии с

утвержденным  федеральным перечнем учебников, учебных пособий»,

слушали информацию заместителя  директора по УМР Рябинина А.Н. -

/Информация заместителя  директора по УМР Рябинина А.Н. прилагается/.

Решение:

1. Информацию заместителя директора по УМР Рябинина А.Н.

принять к сведению.

2. Библиотекарю Суминой Е.И. в срок  до 02.10.2018г. провести

мониторинг  обеспеченности учебниками и учебными  пособиями  по

реализуемым  специальностям и профессиям с целью обновления и

пополнения фонда библиотеки техникума. /Ответственный заместитель

директора по УМР Рябинин А.Н./

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

По девятому вопросу «Утверждение индивидуальных учебных планов на

2018-2019 учебный год» слушали  информацию заместителя директора по УР

Кошмана А.В. /Информация заместителя  директора  по УР Кошмана А.В.

прилагается/.

Решение:

1. Информацию заместителя  директора по УР Кошмана А.В. «Утверждение

индивидуальных учебных планов на 2018-2019 учебный год» принять к

сведению.

2. Индивидуальные учебные планы на 2018-2019 учебный год одобрить и

представить для утверждения директору ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 04.09.2018 года

/Ответственный заместитель директора по УР Кошман А.В./

По десятому вопросу слушали Сурову Ольгу Александровну, о выдвижении

кандидатур студентов на соискание  стипендии Губернатора  Белгородской

области в 2018-2019 учебном году.

Ольга Александровна  ознакомила с постановлением Губернатора

области для лучших студентов,  обучающихся в профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования, расположенных на территории Белгородской области от

29октября 2013 года №123 и внесенными изменениями от 14 октября 2016

года №108 и предложила коллективу рассмотреть кандидатуры студентов

претендующих на стипендию Губернатора. Зайцев Сергей Евгеньевич,

преподаватель спецдисциплин, куратор 3ТЭ, предложил кандидатуру

Пригорнева Дмитрия Алексеевич, студента 3тэ, отличника учебы. Пригорнев

Дмитрий  активный участник студенческого самоуправления, член

добровольческого отряда. За активное участие в мероприятиях различного

уровня награждён Благодарностью Управления молодежной политики

Белгородской области, Почетной грамотой отдела по делам молодежи

администрации Валуйского района, грамотами ОГАПОУ «ВИТ».

Решение:

Утвердить кандидатуру Пригорнева Дмитрия Алексеевича на соискание

стипендии Губернатора области для лучших студентов,  обучающихся в

профессиональных образовательных организациях и образовательных

организациях высшего образования, расположенных на территории

Белгородской области в 2018-2019 учебном году.

Голосовали:

«за» -  29 человек

 «против» - нет

«воздержались» - нет

Председатель педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» __________ Гуц А.Н.

Секретарь педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» _________Сумина Е. И.